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ei-MESAHiF 

(bk KiTABÜ'I-MESAHİF)-

MESAHiF-i OSMANİYYE 

(bk_ MUSHAF). 

MESAiL 
(Jl ı.....J I) 

Bir ilim dalının 
temeliendirilmesi gereken konuları 

veya önermelerL 

1 

_j 

1 

_j 

_j 

Sözlükte "sormak, istemek" anlamına 
gelen mes'ele kelimesinin çağulu olan 
mes~iil "sorulan veya irdelenen şey" de
mektir. Bir ilim dalının ana unsurları ara
sında yer alan ve ilgilendiği konuları teş
kil eden mesail (Te ha nevi, !, 688; Taşköp
rizade, II, ı 51). İslami ilimierin özellikle 
fı kıh ve kelama dair eserlerinde yaygın 
biçimde kullanılan bir terimdir. Fıkıhta 

hem fetvaya konu olan hususlar hem de 
mezhep içinde veya mezhepler arasında 
tartışılan ve kesin bir sonuca bağlanama
yan problemler mesail kavramıyla ifade 
edilir. Hemen hemen bütün İslami ilimler
de kullanılan bu terim, eski ve yeni eser-
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leri n adlarında da yer almakta. tek başı
na bir kitabın adı olduğu gibi genellikle 
eser isminin ilk kelimesini teşkil etmek
tedir. Bu tür eserlerin temel İslam ilimle
ri yanında diğer alanlarda da kaleme alın
dığı görülmektedir. Bunlar bazan soru
lan sorulara cevap olarak yazılmış bazan 
da belli şahıs veya şehir isimlerine nisbet 
edilmiştir (mesela bk. ibnü'n-Nedlm, s. 
ı 50) . Mesele kelimesi, daha çok ilk telif
lerde olmak üzere bir kitabın iç planında 
tekrarlanan başlık konumunda da görül
mektedir. Bu hususta Ahmed b. Han
bel'in eJ-Mesd'il'i. Ebu Haşim ei-Cübbal'
nin el-Mesd'ilü'l-Bagdddiyydt ii i'cd
zi'l-Kur'dn'ı, Ebü'I-Berekat ei-Enbarl'
nin el-İnşdt ii mesd'ili'l-]].ildf'ı. Ebu Ya'
la ei-Ferra 'nın el-Mesd'ilü'l-fı]fhiyye ve 
Mesd'ilü'l-imdn'ı , Fahreddin er-Razl'nin 
el-Mesd'ilü'l-]].amsunii uşuli'd-din' i ve 
Muhammed Arusl Abdülkadir'in el-Me
sd'ilü 'l-müştereke beyne uşuli'l-fı]fh ve 
uşuli'd-din'i örnek olarak zikredilebilir. 
Bazan da mesai! el-Cevdbü'l-mu]].tdr 
li-mesd'ili 'Abdilcebbdr adlı eserde ol
duğu gibi bir alimin görüşleri etrafında 
yapılan tartışmaları ifade etmek üzere 
kullanılmıştır (Sezgin, I, 79). 

Kelamda mesai! bu ilmin maksatları 
( makas ı d 1 bilinmesi amaçlanan problem
ler) demektir. Mesaili temellendirmek 
için ihtiyaç duyulan bilgilere vesail adı ve
rilir ki bunlar daha çok delil olarak kulla
nılır. Bu bilgiler kelam ilminin gelişme sü
reci boyunca kavramlaştırılmış ve birer 
önerme haline getirilmiştir. Tarihi süreçte 
değişikliğe uğramayan ve naslarda yer 
alan temel meseleler doğrudan doğruya 
kelam ilminin ana konularını teşkil eder. 
Buna karşılık içtimal. siyasi ve kültürel 
şartların etkisiyle bu ilme dahil edilen 
ikinci derecedeki mesail ise etkilendiği 
şartların değişmesiyle değişebilir. Kela
mın asli mesailin i islam dininde kesin 
naslarla sabit olan iman, ibadet ve amel 
alanına ilişkin ana ilkeler oluşturur. Bun
lar kıyamete kadar değişmeyecek olan 
esaslardır. Bu mesaili temellendirmeye 
yarayan her türlü beşeri bilgi vesail ko
numunda olup kelamın ilgi alanına girer. 
ancak vesail kelamın temel muhtevasının 
dışında kalır. Çünkü vesail gelişen ve de
ğişen bilgilere paralel olarak değişir. ye
rine yeni vesail oluşturulur. Bu durum. 
sosyal bilimler ve fen bilimlerine ait bilgi 
veya teorilerin değişmesinin zorunlu bir 
sonucudur. Nitekim klasik kelamda ev
renin esasını teşkil eden maddenin bölü
nemeyen atomlardan oluştuğu kabul edi
lirken günümüzde atom un bölünüp ener-

jiye dönüştürülmesiyle madde hakkındaki 
eski telakk.iler ve buna bağlı olarak geliş
tirilen kanıtlar geçerliliğini yitirmiştir. Bil
gilerin değişmesiyle Allah ' ın varlığını is
pat etmek için kullanılan fıtrat, hud us ve 
gaye delillerinin muhtevaları da değiş
mekte. bilgilerin açık ve kesin olmasına 
göre deliller arasında yapılan tercih sırası 
da farklılaşmaktadır. 

Klasik kelamda ilahi sıfatlarla ilgili yo
rumların iman esası şeklinde kabul edil
mesine karşılık yeni kelam döneminde 
bu yorumlar birer sıfat teorisi olarak gö
rülmekte ve Allah ' ın madde üstü aşkın 
bir varlık oluşunu vurgularnalarına göre 
onlara geçerlilik atfedilmektedir. Kader 
meselesinde Allah 'ın ilim, irade ve yarat
ma sıfatiarına dair eski yorumlarla insa
nın irade ve kudretine ( istitaat) ilişkin 
yorumlar yeni yaklaşımiara paralel biçim
de değişiklik göstermekte, bir taraftan 
kaderin varlığı kabul edilirken diğer ta
raftan insanın irade ve gücünün kendi 
fiilieri üzerinde etkisi bulunduğuna dik
kat çekilmektedir. 

Nübüwete dair mesail değişmemekle 
birlikte klasik kelam literatüründe pey
gamberliğin en önemli kanıtı olarak ge
nellikle hissi mucizelere ve bunların te
mellendirilmesi bağlamında cisimleri teş

kil eden cüzlerin (atom) temel yapıları 
açısından birbirine benzerliği nazariyesi
nin yanı sıra varlık ve olaylar arasındaki 
sebep-sonuç ilişkisin i n zorunsuzluğu te
zine ağırlık verilirken yeni kelam döne
minde hissi mucizelerin yerine akll-ma
nevi mucizelere vurgu yapılıp bilimsel 
yöntemle örtüşen sebep-sonuç ilişkisine 
önem verilmektedir. 

Kıyamet alametleri mesailinde yer alıp 
ahir zamanda ortaya çıkacağı ileri sürü
len deccal, ye'cuc ve me'cuc. dabbetü'l
arz gibi hususlar için kullanılan nakli de
lillerin bilgi değeri irdelenmekte ve bun
lardan haber-i vahidle nakledilenlerin ge
çersizliğ ine hükmedilmektedir. Yeni ke
lamda kıyametin kopması konusu da 
mevcut kozmalajik düzenin bozulmasını 
öngören bilimsel verilere dayalı bazı ihti
mallerle açıklanmaktadır. Klasik kelam
da ahiret akl d esi daha çok ahiret merha
leleri çerçevesinde incelendiği ve fikri te
melleri üzerinde durulmadığı halde yeni 
kelamda ahiret aleminin psikolojik açı
dan temeliendirilmesi daha önemli gö
rülmektedir. 

Klasik kelamda mesai! büyük ölçüde 
uluhiyyet, nübüwet ve sem'iyyata ilişkin 
konulardan ibaret olduğu halde yeni ke-



larnda dini dışlama anlamındaki dünye
vileşme ideolojisinin zararlı etkilerinden 
islam dinini korumak ve yozlaştırılması
nı engellemek amacıyla bireysel ve top
lumsal davranışlara dair ana islami ilke
ler de zarürat-ı dlniyye bağlamında kela
mın mesaili arasına alınmaktadır. Mo
dernleşme sürecinin başlamasından iti
baren kaleme alınan kelama dair yeni 
eserlerde bu tür konulara yer verilmesi 
bunu göstermektedir. 
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MESALiH-i MÜRSELE 

(bk. MASLAHAT). 

el-MESALİK ve'l-MEMAliK 
( 1.!-U l.o.oJt~ 1.!-Ut.....ı.J t) 

~ 
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Coğrafyaya dair bazı eserlerin ortak adı 
(bk. EBÜ UBEYD ei-BEKRI; 

İBNHAVKAL; 

L 
İBN HURDAzBiH; İSTAHRİ). 

MESALiKÜ'l-EBSAR 
( ;l.aıY t 1.!-UL..o ) 

İbn Fazlullah el-Ömeri'nin 
(ö. 749/ 1349) 

~ 

-, 

İslam ülkeleri coğrafyasına dair eseri. 
L ~ 

Tam adı Mesalikü '1-ebşar ii mem ali
ki '1-emşar olan bu eserden önce de Ebü'I
Abbas Ca'fer b. Ahmed ei-Mervezl, ibn 
Hurdazbih, istahrl, Mühellebl, Ebu Ubeyd 
el-Bekrl ve Şerif el-idrisi gibi müellifler 
tarafından Çeşitli coğrafya kitapları yazıl
mıştır. islam ülkelerini tanıtan bu eser
ler idari, iktisadi ve tarihi konulara, bu 
ülkelerde yaşayan halkların durumlarına. 
örf ve adetlerine de temas etmiş, bu ara
da hızla genişleyen islam coğrafyasında 
toplanan vergiler bakımından yöneticile
re yardımcı olmuştur. Bu tür eserler seya-

hatnarnelere (ri h le) alternatif teşkil eder. 
VIII. (XIV.) yüzyılda Cemaleddin el-Vatvat , 
Nüveyrl ve Kalkaşendl gibi müelliflerin 
ortaya koyduğu büyük ansiklopedik ça
lışmalarda bu konulara da değinilmekle 
birlikte tarih ve coğrafyaya ağırlık veril
mesi bakımından ansiklopedik eserlerin 
en önemlisi ibn Fazlullah ei-Ömerl'nin 
M ema1ikü '1-ebşôr'ıdır. Kitap. daha son
ra gelen Kalkaşendl'nin Şubf:ıu '1-a'ş a'sı 

gibi Makrizi'nin e1-Ijıta(ının da başta 
gelen kaynağını oluşturmuştur. 

Önsözünde yazılış amacı "yeryüzündeki 
her şey hakkında kısa bilgiler vermek, her 
ülkeyi tanıtmak ve halkının sosyal duru
munu anlatmak" şeklinde belirtilmekte
dir. Eserini iki ana bölüm halinde düzen
leyen ibn Fazlullah el-Ömer! birinci bö
lümde kara ve denizleriyle yeryüzünü. 
ikinci bölümde ülkeleri ve oralarda yaşa
yan milletleri ele alır. Her iki bölüm kısırn
lara ayrılmıştır. Buna göre birinci bölü
mün birinci kısmı mesalikin, ikinci kısmı 
memalikin anlatımıdır. Kısımlar da sayı
ları beş ile on beş arasında değişen alt bö
lümlere taksim edilmiştir. Aynı şekilde 
dinler. dindarların inanç grupları ve tarih 
konularının yer aldığı ikinci bölüm dört 
kısma ayrılmıştır. 

Mesa1ikü'1-ebşar genelde sadece ta
rih ve coğrafya bilimlerini içermekte ve 
Vatvat ile Nüveyrl'nin eserleriyle karşı

laştırıldığında bilgi bakımından onlardan 
daha zengin olduğu görülmektedir. Öte 

MESALiKÜ'I-EBSAR 

yandan diğerleri gibi nakle dayanmayıp 
müellifin bizzat içinde bulunduğu döne
mi yaşayarak anlatması onu birinci dere
cede kaynak eser durumuna getirmiştir. 
Aynı zamanda Memlüklü tarihi açısından 
önemli bir kaynak olan M esalikü '1-eb
şar, Memlükler'in diğer ülkelerle kurduk
ları diplomatik ilişkileri de ayrıntılı biçim
de anlatır. Eserin ikinci bölümünde kurra
lardan, hadis alimlerinden, mutasawıflar
dan ve müzisyen, şair gibi sanat adamla
rından da bahsedilir. 

Eserin en önemli nüshaları istanbul kü
tüphanelerindedir. Süleymaniye Kütüp
hanesi'nde kayıtlı (Ayaso fya , nr. 3415-
3439) , bir kısmı müellif hattıyla olan yir
mi beş ciltlik nüsha Josef Horovitz tara
fından ilim alemine tanıtılmıştır ("Au s 
den Bibliotheken von Kairo, Damaskus 
und Konstantinopel JArabische Hand
schri ften geschichtlichen InhaltsJ ", MSOS, 

sy. ı O JI 907J. s 43-44) Kitabın on yedi cilt
lik kısmını içeren bir diğer nüshası Top
kapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi 'ndedir 
(lll Ahmed, nr. 2797). Yine istanbul baş
ta olmak üzere çeşitli dünya kütüphane
lerinde bazı ciltleri müellif hattıyla olan 
eksik yazmaları bulunmaktadır. Mesali
kü'1-ebşar üzerinde birçok tanıtım. neşir 
ve tercüme çalışması yapılmıştır. Michele 
Amari. Haçlı ülkeleriyle ilgili bölümlerini 
italyanca çevirisiyle birlikte yayımlamış 
("Al 'Umari : Candiziani degli stati cris
tiani deli ' occidente seeonda una relazi-

Mesalikü '1-ebşar' ın ı. cildinin ilk iki sayfası (TSMK, lll. Ahmed, nr. 2797) 

265 


